D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1281
Quinta-feira, 26 de outubro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.670
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso

de suas atribuições legais,

DECRETA
Art. 1º Fica considerado Ponto Facultati-

vo nas Repartições Públicas Municipais, o

dia 03 de novembro de 2023 (sexta-feira),

exceto os serviços considerados essen-

ciais.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário.

Saquarema, 25 de outubro de 2023.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 18.499/2023
Ratifico, com respaldo nas justificativas
apresentadas nos autos do processo ad-

ministrativo, confirmado através da emis-

são do parecer favorável da Assessoria

Jurídica e ainda da análise conclusiva da

Controladoria Geral do Município, a ine-

xigibilidade de licitação, em favor da em-

presa Aguas do Rio 1 SPE S.A – CNPJ nº

42.310.775/0001-03, situada na Avenida

Rodrigues Alves, n° 10, Rio de Janeiro/

RJ, para fins de abastecimento de água
potável para atender o Fundo Municipal

de Direitos do Idoso/Município de Saqua-

rema, no valor total de R$ 1.500,00 (mil

e quinhentos reais), fundamentado no art.

25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 25 de outubro de 2023.

Daniele Borges dos Santos Vignoli.

Secretária Municipal de Desenvolvimento

Social.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 206/2022

Processo Administrativo nº 4.007/2022.

Referência: Contratação de empresa

de serviços de engenharia, com forneci-

mento de material e de mão de obra, para

execução de pavimentação, sinalização e

drenagem de águas pluviais da Rua Des.

Pache Faria e outros logradouros – Porto

da Roça I – Saquarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.

Contratada: Globo Construções

e Terraplanagem LTDA - CNPJ nº

33.854.563/0001-04.
Objeto: O presente termo aditivo tem

como objeto a prorrogação da vigência e

da execução do contrato nº 206/2022, fir-
mado entre as partes em 25/10/2022.

Prorrogação: 06 (seis) meses

Data da Assinatura: 20 de setembro de

2023.

Cledson Sampaio Bitencourt.

Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DO TERMO
DE ADJUDICAÇÃO
E HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.001/2023.

Modalidade: Carta Convite nº 022/2023.

Objeto: Contratação de empresa para

o fornecimento de protetor solar para os

servidores da Secretaria Municipal de Se-

gurança e Ordem Pública pelo período de

12 (doze) meses.

Homologo o resultado do julgamento do

respectivo procedimento licitatório, e ato

de adjudicação às folhas 399, em favor

da empresa Seven 7 Comercio e Serviço

- CNPJ nº 04.811.252/0001-51 - situada
na Rua Marechal Hermes da Fonseca, nº

227, Loja 27, Jardim São Paulo, Ararua-

ma/RJ, para o item 1, no valor total de R$

165.600,00 (cento e sessenta e cinco mil

e seiscentos reais).

Saquarema, 22 de setembro de 2023.

Evanildo Andrade dos Santos.

Secretário Municipal de Segurança e Or-

dem Pública.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 043/2023 DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 056/2023

Processo Administrativo nº 12.529/2023

Objeto: A presente Ata tem por objeto a

contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de locação de

dispositivos educacionais chromebooks,

carrinhos de recarga e painel interativo.

Contratado: Os preços, as quantidades,

o fornecedor e as especificações dos ma-

teriais registrados nesta Ata, encontram-

-se indicados na tabela abaixo:

Valor Total: R$ 43.229.412,00 (quarenta

e três milhões, duzentos e vinte e nove

mil, quatrocentos e doze reais).

Fiscal: a fiscalização e aprovação do ser-
viço ficará a cargo do servidor Flavio Ma-

cedo Guimarães – matrícula nº 956662.

Saquarema, 25 de outubro de 2023.

Antonio Peres Alves.

Secretário Municipal de Educação, Cultu-

ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE
COLABORAÇÃO N° 003/2023

Processo Administrativo nº 11.363/2023

Modalidade: Chamamento Público

003/2023

Contratante: Município de Saquarema.

Parceira: Associação Brasileira de Divul-

gação e Promoção do Turismo, da Cultu-

ra, dos Valores Regionais, Comerciais e

Industriais da Nação Brasileira no Exterior

– Casa Brasil.

Objeto: Contratação com Organização

da Sociedade Civil para implantação

do Programa Escola de Programação e

Empreendedorismo, com a proposta de

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS,
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

Rectangle